Considérons aussi quelques citations importantes des Pères de l'Église et de saint Thomas :

III q. 32 a1 ad 1 :

Sans doute, l'œuvre de conception est commune à toute la Trinité ; cependant, suivant tel ou tel aspect on peut l'attribuer à chacune des personnes. Ainsi l'on attribue au Père l'autorité sur la personne de son Fils qui, par la conception, a assumé la nature humaine ; au Fils, l'assomption même de la chair ; mais au Saint-Esprit la formation du corps que le Fils a assumé. Le Saint-Esprit est en effet l'Esprit du Fils, selon l'épître aux Galates (4, 6) : « Dieu a envoyé l'Esprit de son Fils. » De même que, dans la génération des autres hommes, **la force de l'âme contenue dans la semence forme le corps par l'esprit vital que renferme celle-ci, de même, la force de Dieu, qui est le Christ selon Saint Paul (1 Co 1, 24), a formé, par le Saint-Esprit, le corps qu'il a assumé.** Et c'est ce que montrent encore les paroles de l'ange : « Le Saint-Esprit viendra sur toi » comme pour préparer et former la matière du corps du Christ ; et « **la force du Très-Haut** », **c'est-à-dire le Christ, « te couvrira de son ombre ».** Selon Saint Grégoire, « la lumière divine incorporelle recevra en toi un corps humain ; car l'ombre naît d'une lumière et d'un corps ». **Le Très-Haut désigne ici le Père, dont le Fils est la force.**

III q. 32 a.2 ad 2 :

À ce sujet, il semble qu'il y ait une différence entre le texte attribué à Saint Jérôme et d'autres docteurs affirmant que le Saint Esprit a tenu lieu de semence dans la conception du Christ. Par exemple, saint Jean Chrysostome affirme : « Le Saint-Esprit a précédé le Fils unique de Dieu qui allait entrer dans le sein de la Vierge. **C'est ainsi que la divinité tenant lieu de semence, le Christ est né, selon son corps, dans la sainteté.** » Et saint Jean Damascène : « La

sagesse et la force de Dieu, comme une semence divine, ont couvert Marie de leur ombre. » Mais il est facile de résoudre cette divergence. Saint Jean Chrysostome et saint Jean Damascène comparent à la semence le Saint Esprit **ou même le Fils qui est la force du Très-Haut, dans la mesure où cette semence représente une force active.** Mais si par là on entendait une substance corporelle qui se transforme dans la conception, il faudrait nier avec saint Jérôme que le Saint-Esprit ait tenu lieu de semence.

Pierre Lombard dans son livre des sentences théologiques :

Potentiam quoque generandi (Spiritus Sanctus) absque viri semine virgini praeeparavit, ha enim verba evangelii docent, ubi angelus virginem alloquens ait : “Spiritus sanctus superveniat in te et Virtus Altini mi obumbrabit tibi. Et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei, (Luc. 1,35). Cui sacra Virgo respondit : “Ecce ancilla Domini : fiat mihi secundum verbum tuum.” – (Luc. 1,38) Quod exponens Joannes (Damascenus) ait : “post consensum autem sanctae Virginis Spiritus Sanctus praevenit in ipsam secundum verbum Domini : “quod dixit angelus, purgans ipsam : “et potentiam deitatis verbi receptivam praeeparans, simul autem et generativam. Et tunc obumbravit ipsam **Dei altissimi per se sapientia et virtus existens, i. e. Dei Patris Filius homousios. i. e. consubstantialis sicut divinum semen.** Et copulavit sibi ipsi ex sanctissimis et purissimis ipsius Virginis sanguinibus : nostrae antiquae conspersions carnis animatam anima rationali et intellectiva non seminans, sed per Spiritum sanctum creans : qua re simul caro, simul Dei caro, simul caro animata, rationalique et intellectu simul Dei Verbi caro animata rationali et intellectivo. Ex his perspicuum fit, quod ante diximus : carnem scilicet Verbi sit conceptam et assumptam, eandemque, imo totam virginem Spiritu Sancto praeveniente, ab omni labe peccati castificatam. Cui collata est potentia, novo more generandi : ut sine coitu viri, sine libidine concipientis in utero virginis celebraretur conceptus Dei et hominis. Illa enim caro, quam Deus de Virgine sibi unire dignatus est, sine vitio concepta, sine peccato nata est : hanc tamen carnem non coelestis, noti aëreae, non alterius cujusque partes esse naturae : sed ejus, cujus est omnium hominum caro.” Petrus Lombardus, Lib. sentt. III. Dist. III. cap. 1. fol. 116. edit. Coloniensis 1516.